CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 74/2023/OP – ACVA/ALO

Botucatu, 25 de agosto de 2023.

À
Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Assunto: Recursos para Casa Abrigo

Prezados Senhores,

1) As políticas públicas voltadas à mulher são tão importantes quanto todas
as demais ações do Estado, contudo, vale neste momento, em respeito a todas
as mulheres que já sofreram ou sofrem violência doméstica ou qualquer tipo de
violência, solicitar que elas sejam protegidas de forma direta pelo Estado.
2) As considerações e realizações destas políticas públicas poderão estar
inseridas no contexto da retirada da “vitima” do convívio com o infrator, assim
sendo, as Casas Abrigos podem fazer a diferença na vida dessas mulheres.
3) É sabido, que o Delegado Seccional de Polícia da regional de Botucatu
está elaborando um projeto inovador e implementando uma Casa Abrigo em
um local onde funcionava a “cadeia”, portanto, nesta monta, devemos nos
debruçar para ajudá-lo a angariar recursos para a efetivação desta política
pública.
4) Posto isto, acreditamos que as pessoas que são republicanas e pensam
no bem-estar da mulher, necessitam desta política pública e no caso,
requisitamos a destinação orçamentária no montante de R$300.000,00
(trezentos mil reais) para a construção e execução de referida obra.
5) É oportuno agradecer a Vossa Excelência pela presteza e
comprometimento em melhor servir a nossa população, no caso em epigrafe,
às mulheres.

No mais, deixamos nossas estimas e elevadas considerações.

Atenciosamente,

Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
PSDB

Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
S

P
7-

2A
K

B
-E

16
3-

G
56

A

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 25 de agosto de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=5SP72AKBE163G56A, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 5SP7-2AKB-E163-G56A

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 5
S

P
7-

2A
K

B
-E

16
3-

G
56

A

  -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=5SP72AKBE163G56A
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5SP72AKBE163G56A
		2023-08-25T16:28:12-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2023-08-28T11:14:43-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura